

Nr. HSenat 2 / 28.01.2026

**MINUTA HOTĂRÂRIILOR SENATULUI
UNIVERSITĂȚII „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA
Convocat în data de 28.01.2026**

HOTĂRÂREA NR. 1. Se aprobă *Raportul asupra Planului operațional al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia pe anul 2025.*

HOTĂRÂREA NR. 2. Se aprobă *Planul operațional al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia pentru anul 2026.*

HOTĂRÂREA NR. 3. Se aprobă *Raportul de monitorizare a Planului de măsuri în domeniul echității sociale, inserției pe piața muncii și realizarea egalității de șanse și de gen, pe anul 2025.*

HOTĂRÂREA NR. 4. Se aprobă *Planul de măsuri în domeniul echității sociale, inserției pe piața muncii și realizarea egalității de șanse și de gen, pentru anul 2026.*

HOTĂRÂREA NR. 5. Se aprobă *Metodologia privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere la studiile universitare de doctorat IOSUD-UAB (iulie/septembrie 2026).*

HOTĂRÂREA NR. 6. Se aprobă *Metodologia privind organizarea și desfășurarea admiterii la programele postdoctorale de cercetare avansată în cadrul Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia – sesiunea iulie/septembrie 2026.*

HOTĂRÂREA NR. 7. Se aprobă *Raportul asupra sistemului de control intern managerial al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, la data de 31 decembrie 2025.*

HOTĂRÂREA NR. 8. Se aprobă *Programul de dezvoltare a sistemului de control intern/managerial pentru anul 2026.*

HOTĂRÂREA NR. 9. Se aprobă *Bugetul general al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia previzionat pe anul 2026 și Nota de fundamentare privind bugetul de venituri și cheltuieli previzionat pe anul 2026.*

HOTĂRÂREA NR. 10. Se aprobă *Bugetul estimat pe facultăți și cheltuieli generale ale Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia pe anul 2026 și Nota de fundamentare privind bugetul previzionat pe Facultăți și cheltuieli generale în anul 2026.*

HOTĂRÂREA NR. 11. Se aprobă *Raportul privind cuantumul regiei rezultată din proiectele de cercetare științifică derulate în anul 2025.*

HOTĂRÂREA NR. 12. Se aprobă *Raportul explicativ privind cheltuielile aferente anului 2025 pe Facultăți și cheltuielile generale ale Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia.*

HOTĂRÂREA NR. 13. Se aprobă *Raportul Comisiei de buget – finanțe și de monitorizare a activităților tehnice și administrative asupra bugetului de venituri și cheltuieli previzionat pe anul 2026.*

HOTĂRÂREA NR. 14. Se aprobă *Raportul privind implementarea Strategiei de Internaționalizare a Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia pentru anul 2025.*

HOTĂRÂREA NR. 15. Se aprobă *Raportul privind activitatea de audit public intern desfășurată la nivelul Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia în anul 2025.*

HOTĂRÂREA NR. 16. Se aprobă *Raportul privind activitatea desfășurată de către Comisia de etică universitară în anul 2025.*

HOTĂRÂREA NR. 17. Se aprobă *Rapoartele de activitate ale centrelor administrativ – funcționale pentru anul 2025, după cum urmează:*

- *Centrul pentru Cercetare Științifică*
- *Centrul de Relații Internaționale*
- *Centrul pentru Învățământ la Distanță, Frecvență Redusă și Formare Profesională Continuă*
- *Centrul de Informare, Consiliere și Orientare în Carieră*
- *Centrul pentru Managementul Calității și Strategie Instituțională*
- *Centrul pentru Managementul Proiectelor*
- *Centrul de Imagine și Marketing*
- *Centrul de Transfer Tehnologic*

HOTĂRÂREA NR. 18. Se aprobă *Raportul de activitate al Bibliotecii Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia pentru anul 2025.*

HOTĂRÂREA NR. 19. Se aprobă *Raportul de activitate al Editurii AETERNITAS pentru anul 2025.*

HOTĂRÂREA NR. 20. Se aprobă *Raportul asupra studiului „Absolvenții și piața muncii” derulat de Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia în perioada noiembrie-decembrie 2025.*

HOTĂRÂREA NR. 21. Se aprobă *Raportul de activitate al Societății Antreprenoriale Studențești a Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia (SAS) pe anul 2025, Planul de activitate al SAS pe anul 2026 și Bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2026.*

HOTĂRÂREA NR. 22. Se aprobă *Raportul de activitate al Clubului Sportiv Universitar din Alba Iulia pentru perioada iulie-decembrie 2025.*

HOTĂRÂREA NR. 23. Se aprobă modificarea încadrării secției sportive a Clubului Sportiv Universitar din Alba Iulia din Taekwondo, în *Taekwondo World (WT-World Taekwondo).*

HOTĂRÂREA NR. 24. Se aprobă solicitarea dlui conf.univ.dr. **Gabriel Dan Bărbuleț** privind afilierea la Școala Doctorală de Filologie, din cadrul IOSUD-UAB.

HOTĂRÂREA NR. 25. Se aprobă solicitarea dlui CS II dr. habil. **Bogdan Mihai Dascălu-Romițan** privind afilierea la Școala Doctorală de Filologie, din cadrul IOSUD-UAB.

HOTĂRÂREA NR. 26. Se aprobă organizarea unei *noi sesiuni de alegeri academice* pentru directorii de Școli Doctorale (mandatul 2026-2031), Consiliile Școlilor Doctorale din IOSUD-UAB (mandatul 2026-2031), respectiv organizarea *alegerilor academice parțiale* pentru CSUD (pentru mandatul 2024-2029), precum și componența Biroului electoral de la nivelul IOSUD-UAB, după cum urmează:

1. Mădălina Rânghet
2. Ștefania Păcurar
3. Drd. Diana Avram

Totodată, se aprobă *calendarul de desfășurare a alegerilor*, respectiv:

- **09 – 10 februarie 2026** – perioada de depunere a candidaturilor;
- **11 februarie 2026** – afișarea candidaturilor;
- **12 februarie 2026** – desfășurarea alegerilor;
- **13 februarie 2026** – turul doi de scrutin;
- **februarie 2026** – validarea rezultatelor alegerilor în Senat.

HOTĂRÂREA NR. 27. Se aprobă componența comisiei de îndrumare și integritate academică pentru drd. Dorin Cărăbeș, Școala Doctorală de Istorie, pentru anul universitar 2025-2026, conform documentelor anexate.

HOTĂRÂREA NR. 28. Se aprobă încheierea Protocolului între Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia și Universitatea din Craiova, Facultate de Litere pentru organizarea și desfășurarea examenului de finalizare a studiilor de către absolvenții programului de studii universitare de licență *Cinematografie, Fotografie, Media (Comunicare audiovizuală: scenaristică, publicitate media, filmologie)*, domeniul **Cinematografie și media**, în sesiunile aferente anului universitar 2025-2026.

HOTĂRÂREA NR. 29. Se aprobă *Planul de formare profesională pentru anul 2026*.

HOTĂRÂREA NR. 30. Se aprobă *Structura de personal didactic auxiliar și personal nedidactic*.

HOTĂRÂREA NR. 31. Se aprobă solicitarea dnei **Cîmpean Cosmina Mariana**, angajată pe postul de asistent universitar pe perioadă determinată de 2 ani, poziția 19 din statul de funcții al Departamentului de Cadastru, Inginerie Civilă și Ingineria Mediului, privind prelungirea cu 12 luni a contractului individual de muncă.

HOTĂRÂREA NR. 32. Se aprobă solicitarea dnei **Cristea Daniela Maria**, angajată pe postul de asistent universitar pe perioadă determinată de 2 ani, poziția 22 din statul de funcții al Departamentului de Informatică, Matematică și Electronică, privind prelungirea cu 12 luni a contractului individual de muncă.

HOTĂRÂREA NR. 33. Se aprobă solicitarea dlui **Căpîlnaș Matei-Vasile**, angajat pe postul de asistent universitar pe perioadă determinată de 2 ani, poziția 21 din statul de funcții al Departamentului de Informatică, Matematică și Electronică, privind prelungirea cu 12 luni a contractului individual de muncă.

HOTĂRÂREA NR. 34. Se aprobă calendarul examenelor de finalizare a studiilor (licență și master), sesiunea februarie 2026, în cadrul Facultății de Istorie, Litere și Științe ale Educației.

HOTĂRÂREA NR. 35. Se aprobă cererea nr. 35339/02.12.2025 a unui student al Facultății de Drept și Științe Sociale, specializarea *Drept*, privind scutirea a 50% din taxa de studii și scutirea de la plata penalităților, precum și aplicarea reducerii de 5% la plata taxei reduse.

HOTĂRÂREA NR. 36. Se aprobă cererea nr. 490/15.01.2026 a unei studente din cadrul Facultății de Drept și Științe Sociale, specializarea *Resurse umane*, privind rezilierea contractului de studii și scutirea de la plata taxelor din semestrul I al anului universitar 2025-2026, inclusiv a penalităților aferente.

HOTĂRÂREA NR. 37. Se aprobă *Procedura operațională privind organizarea și desfășurarea procesului de evaluare periodică a calității conducătorilor de doctorat din Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia*.

HOTĂRÂREA NR. 38. Se aprobă *Bilanțul contabil la 31.12.2025 și Contul de rezultat patrimonial la 31.12.2025*.

HOTĂRÂREA NR. 39. Se aprobă *Raportul explicativ privind execuția bugetului de venituri și cheltuieli și situația patrimonială pe bază de bilanț la finele anului 2025*.

HOTĂRÂREA NR. 40. Se aprobă *Metodologia privind acordarea burselor pentru studenți - Ciclurile de studii licență, master și doctorat, forma de învățământ cu frecvență* (revizie).

HOTĂRÂREA NR. 41. Se aprobă *Raportul de activitate privind aplicarea Legii nr. 361/2022 privind protecția avertizorilor în interes public pentru anul 2025*.

HOTĂRÂREA NR. 42. Se aprobă redenumirea și reorganizarea *Centrului pentru Managementul Calității și Strategie Instituțională* în **Centrul pentru Managementul Calității (CMC)**, începând cu data de 1 februarie 2026, cu păstrarea structurii de personal a CMCSI.

HOTĂRÂREA NR. 43. Se aprobă înființarea, începând cu data de 1 februarie 2026, **Centrului pentru Strategie și Control Intern Managerial (CSCIM)**, coordonat de un director și având în componență un secretar și un referent, în coordonarea rectorului și a prorectorului de resort.

HOTĂRÂREA NR. 44. Se aprobă *Regulamentul Centrului pentru Strategie și Control Intern Managerial (CSCIM)*.

HOTĂRÂREA NR. 45. Se aprobă actualizarea *Organigramei executive a Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia* și a *Organigramei funcțiilor de conducere din Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia*, urmare a redenumirii și reorganizării **Centrului pentru Managementul Calității (CMC)** și a înființării **Centrului pentru Strategie și Control Intern Managerial (CSCIM)**.

HOTĂRÂREA NR. 46. Se aprobă modificarea denumirii *Școlii Doctorale de Contabilitate în Școala Doctorală de Științe Economice* și fuzionarea *Școlii Doctorale de Istorie* și a *Școlii Doctorale de Filologie în Școala Doctorală de Istorie, Filologie și Științe ale Educației*.

HOTĂRÂREA NR. 47. Se aprobă modificarea *Anexei 4 din Metodologia de organizare și desfășurare a alegerilor academice în Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia*, pentru mandatul 2024-2029, în conformitate cu reorganizarea școlilor doctorale din cadrul IOSUD-UAB.

HOTĂRÂREA NR. 48. Se aprobă înființarea *Comisiei responsabile cu implementarea procesului pentru obținerea și menținerea HRS4R – Human Resources Award for Excellence în cadrul Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia*, precum și componența comisiei, conform anexei.

HOTĂRÂREA NR. 49. Se aprobă lista **programelor de studii universitare de licență și masterat din cadrul Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, aferente anului universitar 2026/2027**, conform anexei.

HOTĂRÂREA NR. 50. Se aprobă componența comisiei de evaluare internă a programului de studii universitare de masterat *MA in Language, Digital Content and Influencing*, domeniul **Filologie**, după cum urmează:

Președinte: Prof. univ. dr. Daniel DEJICA-CARTIS, Universitatea Politehnica Timișoara
Membri: Conf. univ. dr. Speranța MILANCOVICI, Universitatea „Vasile Goldiș” din Arad
Conf. univ. dr. Raul PAȘCALĂU, Universitatea de Științele Vieții „Regele Mihai I” din Timișoara
Alexandra CÎNDEA, masterandă - Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia

HOTĂRÂREA NR. 51. Se aprobă componența comisiei de evaluare internă a programului de studii universitare de masterat *Literatură pentru copii și tineret*, domeniul **Filologie**, după cum urmează:

Președinte: Prof. univ. dr. Adrian CHIRCU, Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca
Membri: Prof. univ. dr. Simona ANTOFI, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați
Conf. univ. dr. habil. Emanuela ILIE, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași
Alexandra Maria OROS, masterandă - Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

HOTĂRÂREA NR. 52. Se aprobă modificarea componenței *Biroului Electoral al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia* prin înlocuirea dnei Joldeș Gabriela cu dna *Muntean Luminița*.

Biroul Electoral al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia va avea următoarea componență:

Președinte: Ec. Cosmin Dragomir
Adjunct: Cons. jr. Sanda Tomuța
Membri: Luminița Muntean
Simona Albesc
Raluca Bembea
Bianca-Maria Tăriță – student
Maria-Larisa Busuioc – student

HOTĂRÂREA NR. 53. Se aprobă distribuirea disciplinelor în regim *plata cu ora* din postul 12, asistent vacant, din statul de funcții al **Departamentului de Istorie, Arheologie și Patrimoniu**, conform documentelor anexate.

HOTĂRÂREA NR. 54. Se aprobă propunerile privind desfășurarea activităților în regim *plata cu ora* pentru programul de formare psihopedagogică în regim postuniversitar – Nivel II al **Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic**, conform documentelor anexate.

HOTĂRÂREA NR. 55. Se aprobă modificarea listei la *plata cu ora* din cadrul **Departamentului de Artă Religioasă**, conform documentelor anexate.

HOTĂRÂREA NR. 56. Se aprobă modificarea componenței *Comisiei pentru susținerea examenului final de absolvire a programului de formare psihopedagogică*, după cum urmează:

Președinte:	Conf. univ. dr. Todor Ioana Cristina
Membri:	Lect. univ. dr. Nanu Cristina Eugenia
	Lect. univ. dr. Herman Iulia Ramona
Membru supleant:	Conf. univ. dr. Baci Ciprian
Secretar:	Ilea Maria Andreea

HOTĂRÂREA NR. 57. Se aprobă actualizarea componenței *Comisiilor interne de calitate* la nivelul **Departamentului de Artă Religioasă**, conform anexei.

HOTĂRÂREA NR. 58. Se aprobă vacantarea din Statul de funcții al **Departamentului de Științe Sociale** a două discipline aferente postului de asistent universitar, poziția 35, conform documentelor anexate.

HOTĂRÂREA NR. 59. Se aprobă desfășurarea ședinței Senatului din data de 12 februarie 2026 în sistem online.

Președinte Senat
Prof. univ. dr. Tamas-Szora Atila

Șef SJI – interimar
Cons.jr. Tomuța Sanda

Secretar șef UAB
Pancu Carmen